
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 
    

 

 

 

   EXP-UNR: Nº 4824/2021 

 

  Rosario, 06 de abril de 2021 

 

 

  

          VISTO: La propuesta de programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura 

“Finanzas Corporativas y de Mercados de Capitales” de la carrera de Licenciatura en Economía, elevada 

por el Profesor Titular, Lic. Pedro Alejandro CRISTIA; contando con el aval de la Dirección de la Escuela 

de Economía y de la Secretaría Académica, según Nota Sec. Ac. Nº 064/21. 

          Atento a que el proyecto presentado se adecua al plan de estudios aprobado por Resolución C.S. 

nº 584/2019 de fecha 19-12-2019, y a lo establecido en las pautas aprobadas según Resolución nº 27554-

C.D. 

 Teniendo en cuenta el despacho de la Comisión de Enseñanza. 

         CONSIDERANDO: Lo establecido en el artículo 23º, inciso b) del Estatuto de la Universidad. 

 

 POR ELLO,    

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º - Aprobar el programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura “FINANZAS 

CORPORATIVAS Y DE MERCADOS DE CAPITALES” de la carrera de Licenciatura en Economía 

(Resolución C.S. Nº 584/2019), y que como Anexo Único forma parte de la presente Resolución. 

ARTICULO 2º - Comuníquese, cópiese y archívese. 
 

RESOLUCIÓN Nº 29935-C.D. 
 

LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  

  

 
----------- 

Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

Universidad Nacional de Rosario 

Facultad de Ciencias Económicas y Estadística 

 

 
Carrera: LICENCIATURA EN ECONOMÍA  

(Resolución C.S. Nº 584/2019) 
 

Asignatura:   

FINANZAS CORPORATIVAS Y DE 

MERCADOS DE CAPITALES 

 

Tipo de materia: Obligatoria  
 

Ciclo: Superior -  Cuarto Año 
 

Escuela de: Economía 
 

Duración: cuatrimestral 
 

Carga horaria: 64 horas 
 

Profesor Titular: Lic. Pedro Alejandro CRISTIÁ  

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 4824/2021 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

Programa de “FINANZAS CORPORATIVAS Y DE MERCADOS DE CAPITALES” 

Carrera de: Licenciatura en Economía (Resolución C.S. Nº584/2019) 

Duración: cuatrimestral – carga horaria 64 horas 
 

 

 

1. FUNDAMENTACIÓN Y OBJETIVOS 

Los contenidos conceptuales propios de las finanzas corporativas y de mercado de capitales tienen un 

campo amplio y dinámico de aplicación. Se relacionan muy directamente con los de otras disciplinas 

como la contabilidad y la economía.  

A través de los estados contables, la contabilidad proporciona datos que permiten conocer la salud 

económica y financiera de la empresa. Constituyen una valiosa información no sólo para el dueño de la 

compañía, sino también para todos los relacionados de una u otra forma con la empresa. 

El análisis del riesgo, el funcionamiento de los mercados de capitales, la asignación de recursos 

escasos, la formación de los precios, el análisis de costos y beneficios marginales, entre otros, son tópicos 

financieros que se explican a partir de los conocimientos que aporta la economía. 

Las finanzas están insertas en un mundo que cambia día a día. Esta problemática coyuntural determina 

que el abordaje de los conocimientos disciplinares se haga desde los conceptos básicos y permanentes 

hasta los más complejos y ocasionales. 

 

OBJETIVOS 

Los objetivos que se espera alcanzar a través del desarrollo de los temas del programa de la materia son: 

1. Orientados al saber saber del alumno: introducirlo en las cuestiones propias del campo 

disciplinar de las Finanzas, tanto las corporativas como las de mercado.  Entre otros, se tratarán 

conceptos referidos a las decisiones de inversión y de financiamiento, al análisis económico y 

financiero de una empresa, a la valuación de instrumentos de renta fija como variable, y 

derivados como los futuros y  opciones. 

2. Orientados al saber hacer del alumno: impulsar formas ordenadas de plantear y de resolver los 

problemas financieros. Al respecto se buscará que resuelva los ejercicios con un criterio 

ordenado de trabajo, que identifique y utilice el lenguaje técnico pertinente, que sepa captar y 

entender los problemas y formularlos de manera inteligible y resolverlos. 

3. Orientados al saber ser del alumno: desarrollar virtudes humanas que caractericen al graduado 

no sólo como un buen profesional sino también como un buen ciudadano y una persona 

socialmente responsable. Para ello se destacarán actitudes como la búsqueda permanente y la 

curiosidad por el conocimiento, la honestidad, el trabajo en equipo, la ayuda al compañero, el 

actuar ética y socialmente responsable, el respeto por la opinión del otro. 

 

2. CONTENIDO 

Unidad 1.  

Fundamentos y herramientas de las finanzas. 

Objetivos de las finanzas. Áreas en que se desempeña el ejecutivo de finanzas. Funciones y objetivos de 

la gerencia financiera. Formas alternativas de organización de los negocios. La empresa y los mercados 

financieros. Globalización de los mercados financieros.  

 

Unidad 2. 

Análisis y planificación financiera. 

Economía y contabilidad como base de las finanzas. Las decisiones financieras básicas: inversión, 

financiamiento y política de dividendos. Los estados financieros (estado de resultados, estado de 

situación patrimonial, estado del flujo de efectivo).  

Herramientas para el análisis de los estados financieros. Análisis financiero vertical y horizontal. Índices 

financieros de liquidez, endeudamiento, actividad, rentabilidad y de valor de mercado. Alcances y 

limitaciones de los ratios financieros. Introducción a la administración del capital de trabajo. 

 

RESOLUCIÓN Nº 29935-C.D. 

 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 4824/2021 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 

 

Unidad 3. 

Valor tiempo del dinero. 

Concepto de valor futuro y valor presente. Interés simple y compuesto. Tasas de interés nominal, 

proporcional, efectiva, equivalente y real.  El descuento comercial, tasas adelantadas y vencidas. Impacto 

de costos directos en tasas anuales. Análisis y conversión de tasas para un mismo y diversos plazos. 

Cálculo del valor actual de una corriente finita de pagos fijos. Perpetuidades con y sin crecimiento. 

Cuadros de amortización: sistema francés y alemán. Imposiciones adelantas y vencidas. 

 

Unidad 4. 

Decisiones de inversión y Técnicas de Evaluación de Proyectos 

Técnicas de evaluación de proyectos de inversión: tasa de ganancia contable, período de recupero, valor 

actual neto (VAN), tasa interna de retorno (TIR) y TIR modificada. Índice de Rentabilidad. 

Inconvenientes de las técnicas analizadas.  

Proyección y relaciones de los distintos tipos de flujos de fondos. Análisis del riesgo del proyecto. 

Introducción al costo de capital.  

 

Unidad 5. 

Valuación de bonos y acciones. Contratos derivados. 

Bonos: Conceptos, clasificaciones y riesgos. Valuación de diversas estructuras. Duration Macaulay y 

Modificada: conceptos e interpretación, condicionantes y cálculo. Duration de cartera de bonos. 

Acciones:  Análisis fundamental y su diferencia con el análisis técnico. Valuación. Diversas 

metodologías de valuación. Método de descuento de flujos de fondos. Modelo de dividendos de 

crecimiento constante, y con crecimiento variable. Método de comparables: múltiplos o ratios de 

valuación.  

Contratos derivados: Introducción y tipos. Forward y futuros: análisis e introducción a las estrategias de 

coberturas. Opciones de compra y venta: análisis integral y paridad put-call.  

 

3. ASIGNACIÓN HORARIA 

La carga horaria total, incluidos 2 exámenes parciales, es de 64 horas dentro de las cuales se dictarán 

clases tanto teóricas como prácticas de 2 horas cada una, dos veces por semana. 

Unidad 1: 4 horas 

Unidad 2: 12 horas 

Unidad 3: 12 horas 

Unidad 4: 14 horas  

Unidad 5: 16 horas  

 

4. SISTEMA DE EVALUACIÓN  

1. Se tomará un parcial teórico y práctico al finalizar el desarrollo de la unidad 3. Los alumnos que 

lo aprueben tendrán la condición de regulares. Los desaprobados o ausentes, tendrán la 

posibilidad de rendir un recuperatorio quedando regulares en caso de aprobarlo. El alumno que 

no supere una de ambas instancias, revestirá la condición de libre. 

2. Los alumnos regulares podrán presentarse a un segundo parcial teórico y práctico sin 

recuperatorio al finalizar el dictado de la materia. En éste se evaluarán los temas de las unidades 

4 y 5. Los aprobados promocionarán la materia, y los desaprobados o ausentes mantendrán su 

condición regular debiéndose presentar en un turno de examen.  

3. En todos los casos, la evaluación se considerará aprobada si se alcanza el 60% de respuestas 

prácticas y teóricas resueltas correctamente. 

Para aprobar la materia en los turnos de exámenes que fije el calendario académico establecido por el 

Consejo Directivo de la Facultad: 

1. Los alumnos libres darán un examen escrito teórico práctico sobre todas las unidades de la 

materia. 

2. Los alumnos regulares serán examinados de forma escrita sobre las unidades 4 y 5, y 

posteriormente, de forma oral sobre temas teóricos de toda la materia. 
 

RESOLUCIÓN Nº 29935-C.D. 

 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 4824/2021 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 

 

5. BIBLIOGRAFÍA 

Cristiá, Pedro A. (2021): Unidad 3 - Valor tiempo del dinero. Presentación de cátedra Finanzas 

Corporativas y de Mercados de Capitales. Campus Virtual FCEyE- UNR. 

Cristiá, Pedro A. (2021): Unidad 5 – Bonos: Concepto y Valuación. Presentación de cátedra Finanzas 

Corporativas y de Mercados de Capitales. Campus Virtual FCEyE- UNR. 

Cristiá, Pedro A. (2021): Unidad 5 – Duration. Presentación de cátedra Finanzas Corporativas y de 

Mercados de Capitales. Campus Virtual FCEyE- UNR. 

Cristiá, Pedro A. (2021): Unidad 5 – Acciones. Presentación de cátedra Finanzas Corporativas y de 

Mercados de Capitales. Campus Virtual FCEyE- UNR. 

Cristiá, Pedro A. (2021): Unidad 5 – Futuros y forwards. Presentación de cátedra Finanzas Corporativas 

y de Mercados de Capitales. Campus Virtual FCEyE- UNR. 

Cristiá, Pedro A. (2021): Unidad 5 – Opciones. Presentación de cátedra Finanzas Corporativas y de 

Mercados de Capitales. Campus Virtual FCEyE- UNR. 

López Dumrauf, Guillermo (2013): Finanzas corporativas: un enfoque latinoamericano, Buenos Aires: 

Alfaomega Grupo Editor Argentino. 

Gitman, Joehnk (2009). Fundamentos de Inversiones, México: Pearson Educación 

Hull, John (2006). Option, futures and other derivatives. Pearson Education. 

Martinolich, Alejandro (2021): Unidad 2 – Análisis y Planificación financiera. Presentación de cátedra 

Finanzas Corporativas y de Mercados de Capitales. Campus Virtual FCEyE- UNR. 

Martinolich, Alejandro (2021): Unidad 4 – Decisiones de inversión y técnicas de evaluación de 

proyectos. Presentación de cátedra Finanzas Corporativas y de Mercados de Capitales. Campus Virtual 

FCEyE- UNR. 

Ross, Stephen; Westerfield, Randolph y Jaffe, Jeffrey (2000). Finanzas Corporativas. McGraw Hill. 

 

RESOLUCIÓN Nº 29935-C.D. 

 
LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  

  

--------- 
Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 

 

 
 


